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Annoncering efter operatør til Vækstforums initiativ ”Cirkulær Byinnovation (CBi).

Vækstforum for Region Midtjylland søger efter en operatør til at gennemføre initiativet ”Cirkulær 
Byinnovation”. 

Baggrund
Initiativet Cirkulær Byinnovation (CBi), er en del af udmøntningen af Vækstplan 2016-2020, og 
forener indsatser inden for cirkulær økonomi og byudvikling. 

CBi er en større sammenhængende satsning inden for cirkulær økonomi. Den skal både styrke 
innovationskompetencerne direkte i virksomhederne, øge den offentlige efterspørgsel efter 
virksomhedernes produkter og services, øge eksporten og skabe stærke partnerskaber omkring 
udviklingen af cirkulært byggeri og bydele.

Det er globalt anerkendt, senest på Davos-topmødet i 2016, at verden har brug for at mindske 
presset på ressourcerne. De virksomheder, der kan tilbyde løsninger til markederne, vil have en 
konkurrencemæssig fordel. Omstillingen er dog kompleks og kræver en flerleddet indsats. EU 
Kommissionen lancerede i december 2015 sin pakke om cirkulær økonomi (CØ), som 
understreger behovet for at gå nye veje i omstillingen og samtænke initiativer og lovgivning. 

Både i Danmark og resten af verden vokser mange byer eksplosivt i disse år og byerne driver i høj 
grad væksten i samfundet med hele 80 % af verdens BNP. Byerne udgør et stort og voksende 
eksportmarked for danske virksomheder. Det skyldes især en stigende efterspørgsel efter 
løsninger på udfordringer som miljø- og klima, ressourceknaphed, fødevarer, trængsel, 
boligmangel, affald m.m. 

I.f.t. byernes udfordringer, såvel danske som internationale, kan danske virksomheder spille en 
central rolle. Der skal tænkes i helhedsløsninger, som er gunstige for både mennesker, miljø og 
økonomi – cirkulær økonomi er en model til at opnå dette. Cirkulær økonomiske produkter og 
services kan sikre attraktive og bæredygtige byer med gode muligheder for bosætning og erhverv. 

Derfor igangsættes initiativet Cirkulær Byinnovation. Der tages udgangspunkt i cirkulært byggeri og 
bymarkeder. Cirkulært byggeri forstås som byggeri og etablering/renovering af byområder, som 
baserer sig på cirkulært økonomiske principper.
 
På fem udvalgte områder kan cirkulær økonomi i Danmark frem mod 2035 bidrage med 45 mia. 
kroner ekstra til BNP, øge eksporten med tre til seks procent, skabe mere end 13.000 nye job, 
reducere forbruget af ressourcer med op til 50 procent og nedbringe Danmarks samlede CO2-
aftryk med tre til syv procent. Det økonomiske potentiale alene for genanvendelse og upcycling af 
byggematerialer er 100-150 mio. euro. (Ellen MacArthur Foundation and McKinsey "Potential for 
Denmark as a circular economy”, 2015). 

Samtidig forventes byernes investeringer inden for fysiske anlæg i 2025 at udgøre ca. 120 billioner 
kr. årligt (Urban World: Cities and the rise of the consuming class, McKinsey, 2012).



Formål 
CBi skal støtte virksomhederne i at realisere de økonomiske potentialer i cirkulær økonomi i 
byerne. CBi skal særligt fokusere på cirkulært byggeri og byudvikling.

Visionen er, at CBi udvikles til et nationalt kraftcenter for cirkulær økonomisk forretningsudvikling til 
byer. CBi’s indsats skal derfor koordineres og samarbejde med beslægtede initiativer som BloxHub 
og Sustainable Build. Ligeledes skal initiativet knytte an til regeringens (kommende) cirkulær 
økonomi udspil og Vækstpartnerskabsaftalen med regeringen. 

Cirkulært byggeri og byudvikling
Den stigende urbanisering betyder flere investeringer i byggeri og infrastruktur og øger 
efterspørgslen efter helhedsløsninger. Derfor forudses et stigende marked for cirkulær økonomiske 
løsninger på byernes udfordringer både i Danmark og internationalt. 

Initiativet har et særligt fokus rettet mod byggeri og etablering/renovering af byområder. Byggeri er 
udpeget som én af de sektorer i Danmark med allerstørst potentiale for cirkulær økonomi (Ellen 
MacArthur Foundation og McKinsey ”Potential for Denmark as a circular economy”, 2015).

Byggeriet i Danmark har udfordringer, bl.a. er byggesektoren fragmenteret, med mange små 
virksomheder og begrænset integration i værdikæden. Der er forskellige incitamenter for aktørerne 
(investorer, bygherrer, arkitekter/ingeniører, produktionsvirksomheder, ikt-virksomheder, 
entreprenører, detailhandel, håndværksvirksomheder, ejere/lejere, nedrivningsvirksomheder osv.) 
og ingen systematisk deling og brug af best såvel som next practice på tværs. Desuden er der 
udfordringer med sammenhæng i udbuds- og byggeprocesserne, som medfører store og 
omkostningstunge fejl.

Med tæt samarbejde mellem aktørerne kan der udvikles og efterspørges løsninger, som fører til 
bedre resultater. Et eksempel er Park 2020 i Schiphol, Holland, hvor byggeriets aktører startede 
samarbejde om byggeopgaven allerede inden det reelle udbud blev gennemført. Det reducerede 
problemer med overleveringer mellem byggeriets aktører og reducerede fejlprocenten i byggeriet 
fra de gennemsnitlige 20 % til 8 %.
 
Bygge- og anlægsaffaldet udgør 30 % af affaldet i Danmark, men kun en lille del anvendes som 
erstatning for primære råstoffer i produktionen af nye produkter. Det medfører et markant 
materialespild og et stort økonomisk værditab. Byggeriet har samtidig et stort materiale- og 
energiforbrug - også i produktionen af materialer og produkter - som belaster klimaet. På 
europæisk niveau står byggeriet faktisk for 40 % af det samlede forbrug af energi og materialer. 

Hvis bygninger fremover skal anvendes som materialebanker er nogle af udfordringerne:
 at få større kendskab til materialeindholdet (skadelige stoffer m.v.) i produkterne
 at sikre, at byggerier i højere grad kan skilles ad
 at reducere mængden af skadelige stoffer m.m. i de materialer der indgår i produkterne, for 

at produkterne kan genanvendes uden at deres værdi reduceres
 i højere grad at sikre, at materialerne kan følges gennem produkternes livscyklus

Ligeledes er der brug for byudvikling, der også har fokus på aspekter som sundhed, trivsel og 
inklusion.

Dermed er cirkulært byggeri og byudvikling vigtige områder at rette fokus på med en cirkulær 
økonomisk tankegang og ovenstående er nogle af de udfordringer som CBi skal medvirke til at 
løse.



I dette initiativ betragtes cirkulært byggeri og byudvikling ud fra en helhedsbetragtning over hele 
byggeriets livscyklus, fra råvareindvinding over produktion, opførelse, til brugsfase, renovering, 
bortskaffelse og recirkulering. Der indgår også både de miljømæssige; de sociale og de 
økonomiske aspekter. Cirkulært byggeri og byudvikling er dermed ikke bare et enkelt tiltag, men 
noget der skal planlægges og besluttes ud fra et helhedsperspektiv. Der stræbes ikke kun efter et 
lavt energiforbrug eller et sundt indeklima. Der sigtes efter, at byggerier og bydele som helhed 
både er cirkulære og bæredygtige og bidrager til at løse de miljø- og samfundsmæssige 
udfordringer. 

Samarbejde
Det er meget væsentligt, at CBi samarbejder med myndigheder og organisationer for at kunne 
koordinere og sikre opbakning og gennemslagskraft i sine aktiviteter.  CBi skal samle, skalere og 
accelerere eksisterende viden og erfaringer samt danne partnerskaber med andre tilgrænsende 
nationale og internationale initiativer (herunder Ellen MacArthur Foundation). CBi skal i øvrigt koble 
sig til Vækstforums øvrige indsatser, bl.a. Kreative erhverv og Digitalisering.

Målgrupper for initiativet
Målgruppen omfatter udviklingsorienterede virksomheder, primært smv'er og offentlige eller 
offentlige lignende vidensinstitutioner. Derudover kommuner og andre offentlige efterspørgere af 
ydelser inden for udvikling af byggeri og byområder.

Hovedaktiviteter

1. Styrke offentlig efterspørgsel
Ansøger skal beskrive, hvordan man vil igangsætte og indgå i aktiviteter, der aktiverer offentlige 
aktører og øger deres fokus på cirkulært byggeri og den betydning, det kan have for både 
besparelser og totaløkonomien samt udvikling af byggesektoren og tilstødende brancher. 
Aktiviteter skal blandt andet understøtte bæredygtigt offentligt byggeri og en øget offentlig 
efterspørgsel efter cirkulære produkter, materialer og løsninger ved byggeri, i nye bydele og ved 
retrofitting (modernisering) af eksisterende bygningsmasser og byrum. 

Det offentlige byggeri fylder i den samlede byggeaktivitet inden for både nybyggeri og renovering 
og har i de første år efter finanskrisen stået for næsten halvdelen af nybyggeriet i Danmark1. 
Selvom andelen er faldet, er de offentlige bygherrer stadig en stor markedsaktør, som kan påvirke 
og trække byggeriet i en given retning. Det gælder også, når der udlægges nye byområder og 
foretages offentlige indkøb. Det offentlige kan dermed spille en meget vigtig rolle i at skabe vækst i 
både byggesektoren og tilstødende sektorer baseret på cirkulær økonomi.

Omdrejningspunktet i hovedaktiviteten ”styrke offentlig efterspørgsel” vil være puljen  - Fremtidens 
cirkulære Vækstkommune.

Pulje: Fremtidens cirkulære Vækstkommune
Formålet med puljen er at øge værdiskabelsen i virksomhederne gennem offentlig efterspørgsel 
efter cirkulære økonomiske løsninger og produkter. Med efterspørgsel og købekraft kan 
kommunerne styrke virksomhedernes muligheder for at udvikle og afsætte cirkulære produkter, 
koncepter og løsninger 
 
Initiativet giver mulighed for at kommuner og uddannelsesinstitutioner kan samarbejde med 
virksomhederne om udfordringer, realisering af visioner, både når det gælder myndighedsopgaver 

1 ”Vejen til et styrket Danmark, Regeringens byggepolitiske strategi”, nov. 2014



og erhvervsudviklingsområdet. Desuden kan kommunerne med deres store indkøbskapacitet 
udgøre en væsentlig trækkraft og motivation for virksomhedernes omstilling til de nye markeder.

Virksomhedernes forretningsudvikling styrkes, hvis efterspørgslen retter sig mod produkter, 
løsninger og ydelser, der er: 

 designet til lang levetid 
 designet til leasing/service 
 designet til genbrug allerede i produktions/fremstillingsfasen 
 designet med rene materialer og materialegenindvinding for øje 
 designet med høj grad af genanvendte materialer
 designet med øje for trivsel og inklusion

 
Det forventes, at kommende ansøgninger til puljen skal beskrive projektets ide og aktiviteter, 
bidrag til cirkulær økonomi, bidrag til erhvervsudvikling, samarbejde mellem private virksomheder 
og andre partnere, sammenhæng med kommunens strategier, baggrundsdialog med borgere, 
erhvervsliv og uddannelsesverdenen. 

Puljen administreres af den kommende operatør efter nærmere aftale med Regional Udvikling. Det 
forventes, at der i perioden 2017 - 2019 iværksættes og gennemføres 3-7 udviklingsprojekter 
under puljen.
 
2.  Øge genanvendelse af materialer ved renovering og nedrivning af eksisterende 
byggemasse
Ansøger skal beskrive, hvordan man vil igangsætte og indgå i aktiviteter, der giver større 
genanvendelse af sekundære råmaterialer som input i produktionen af nye byggematerialer eller i 
eksisterende byggeri. Tiltag som dokumentation, mærkningsordninger, big data kan indgå. 

3. Forberede og designe bygningsdele og -materialer til adskillelse og genanvendelse
Ansøger skal beskrive, hvordan man vil igangsætte og indgå i aktiviteter, der fremmer at nye 
bygningsdele og nye materialer, både bliver renere og bliver designet og konstrueret, så de er lette 
at adskille, reparere og opgradere. Digitalisering og teknologisk innovation indgår, herunder 
elementer som fx 3D printning, registrering af bygningsdele og materialeindhold.  

4. Skabe nye organiseringsformer og kompetencer inden for cirkulær økonomi i 
erhvervslivet
Ansøger skal beskrive, hvordan man vil igangsætte og indgå i aktiviteter, hvor aktører på tværs af 
værdikæder og brancher samarbejder om konkrete udfordringer inden for cirkulært byggeri og 
byudvikling. Det gælder samarbejde mellem håndværk, entreprenører, arkitektur, design, ikt-
virksomheder, materialeproducenter, rådgivere m.fl. Desuden aktiviteter, som dels øger 
virksomhedernes interesse og kompetencer inden for cirkulært byggeri dels øger deres 
anvendelse af bæredygtige materialer. Endelig etableres samarbejde med Ellen MacArthur 
Foundation i CE100 Programme med smv-aktiviteter, som bl.a. ”Øget regional 
innovationsaktivitet”, ”Smv motivation og kapacitetsopbygning” og ”Smv acceleration”, 

5. Øge eksport til internationale bymarkeder
Ansøger skal beskrive, hvordan man vil igangsætte og indgå i aktiviteter, der fører til øget eksport 
til bymarkeder af produkter, materialer, services og koncepter/løsninger. 
Operatøren skal samle partnerskaber (virksomheder, fonde, videninstitutioner, offentlige aktører 
m.fl.), der kan bringes i spil på udvalgte bymarkeder.
 



På baggrund af en struktureret markedsudvælgelse foretaget af DI og Region Midtjylland, skal der 
fokuseres på en-to af disse fire potentielle fokusbyer (New York, Műnchen, London og Shanghai). 
Udvælgelse af byerne skal begrundes i ansøgningen.

De konkrete aktiviteter under ”Øge eksport til internationale bymarkeder”, skal beskrives af 
ansøger, og skal forholde sig til nedenstående identificerede erfaringer og behov:

Virksomheder oplever:
 Manglende og besværligt samarbejde og dialog med den offentlige sektor (nationalt og 

internationalt)
 Manglende adgang til markedsviden om byernes udfordringer 
 Manglende strategisk, progressiv tilgang, hvor man er dagsordensættende 
 At virksomheder ser hinanden som konkurrenter, ikke som partnere, hvilket kan virke 

hindrende for nytænkning og udvikling
 At de rette kompetencer og viden ikke er sat i spil og ikke spiller sammen

Virksomheder har brug for:
 At få specifik indsigt i udbudsmateriale – hvad er det for konkrete opgaver, der bliver udbudt 
 Mere fokus på helhedsløsninger, og mindre på de enkelte produkter 
 Mere fokus på at få eksporttænkning ind i de lokalt udviklede løsninger
 At danske byer vil påtage sig at spille en vigtig rolle i.f.t. at hjælpe dansk eksportsalg i globale 

byer. 

6.  Skabe Innovationssamarbejder (tværgående aktivitet og delinitiativ)
Innovationssamarbejder er et delinitiativ under CBi og skal ansøges som et selvstændigt projekt 
under EU-regionalfondens akse 1.a. 

Aktiviteterne, her i form innovationssamarbejder, skal fremme innovative processer i udviklingen af 
produkter og services, som matcher tankerne inden for cirkulær økonomi, og baserer sig på 
kundens/markedets behov. De konkrete innovationssamarbejder, der sættes i gang skal være 
inden for fire af de fem øvrige aktiviteter skitseret ovenfor: Offentlig efterspørgsel; Genanvendelse; 
Design; Organiseringsformer. 

Innovationssamarbejderne skal inddrage virksomheder fra forskellige brancher, der arbejder med 
cirkulær bæredygtigt byggeri bredt forstået, herunder håndværk, entreprenører, arkitektur, design, 
ikt-virksomheder, materialeproducenter, rådgivere m.fl.
.
Hvert innovationssamarbejde skal, som udgangspunkt, bestå af tre smv’er i samarbejde med min. 
én vidensinstitution jf. EU Regionalfonden prioritetsakse 1.a. Vidensinstitutioner defineres som 
forsknings- og udviklingscentre og sektoren for videregående uddannelser. 

Ansøger bedes i sin ansøgning beskrive eksempler på mulige innovationssamarbejder inden for de 
fire aktivitetsområder (Offentlig efterspørgsel; Genanvendelse; Design; Organiseringsformer), som 
illustrerer proces og resultater for de deltagende parter.

Der ses gerne et miks af både større og mindre projekter, og der ligges stor vægt på 
forretningspotentialet i de enkelte samarbejder. Ud af budgettet på 9 mio. kr. skal de 6 mio. kr. 
benyttes til selve innovationssamarbejderne, mens resten kan gå til projektledelse m.v.

Operatøren skal foretage en kvalificeret screeningsproces og udvælge samarbejder, som så får 
tildelt støtte. Operatøren kan tilstræbe, at ensrette proces for udvælgelse af 



innovationssamarbejder og projekter under ”Skabe innovationssamarbejder” med processen for 
puljen ”Fremtidens cirkulære vækstkommune”.

Store virksomheder (ikke-smv) kan deltage i aktiviteterne, dog skal minimum ¾ af de deltagende 
virksomheder være smv’er og rettighederne til resultatet af innovationssamarbejdet (f.eks. nyt 
koncept, løsning eller lignende) må ikke placeres i en stor virksomhed. Der ydes ikke finansiel 
støtte under initiativet til store virksomheders deltagelse.   

Virksomheder eller anden privat finansiering skal i udgangspunktet medfinansiere med 50 pct. i 
innovationssamarbejderne.  Det kan både være kontant, timer, køb af udstyr i forbindelse med 
projektet. 

Vidensinstitutioner kan både deltage uden og med egenfinansiering, alt efter om der er tale om 
vidensoverførsel eller kommerciel aktivitet. Dette skal vurderes i hvert enkelt 
innovationssamarbejde.   

Ansøgningen
Initiativet er i ansøgningssammenhæng opdelt i to dele: En samlet ansøgning, som indeholder en 
beskrivelse af hele initiativet samt en selvstændig ansøgning for ”6. Skabe 
innovationssamarbejder”. 

Det skyldes, at hovedaktiviteterne 1-5 er finansieret af regionale erhvervsudviklingsmidler og 
anden offentlig finansiering, mens ”6. Skabe innovationssamarbejder”, er finansieret af regionale 
erhvervsudviklingsmidler, EU’s Regionalfond og privat medfinansiering.

Ansøger skal i forbindelse med den samlede ansøgning levere et oplæg til de konkrete aktiviteter, 
som foreslås gennemført under de seks hovedaktiviteter samt hvordan og med hvilke 
samarbejdspartnere aktiviteterne udføres.

Effektkæde
Ansøger skal i forbindelse med ansøgningen udarbejde to effektkædeskemaer. Ét samlet skema, 
der dækker alle hovedaktiviteter 1-6 i initiativet og ét skema, der dækker aktiviteterne i ”6. Skabe 
innovationssamarbejder” alene. 

Ansøger forventes ved udfyldelse af skemaerne at iagttage formål, aktiviteter og forventede 
resultater, som fremgår af dette annonceringsmateriale. 

I hvert skema beskrives hovedaktiviteter, forventet output og effekt, jf. vedlagte bilag. Ansøger skal 
i skemaerne beskrive de kritiske antagelser, d.v.s. hvilke omstændigheder, der er særligt 
afgørende for, om output og effekter helt eller delvist kan opnås. Ansøger kan i skemaet vælge at 
komme med forslag til indikatorer. Det bemærkes, at der for ”6. Skabe innovationssamarbejder” er 
på forhånd fastlagte indikatorer jf. EU-regionalfondsaksen 1.a. 

For forståelse af tankegangen bag effektkæder bedes ansøger orientere sig i Erhvervsstyrelsens 
materiale om effektkæder og indikatorer under EU’s Strukturfonde på 
https://regionalt.erhvervsstyrelsen.dk/effektkaeder-og-indikatorer

De overordnede effekter sigter mod jobskabelse, øget innovation i små og mellemstore 
virksomheder og mere eksport.  

Sekundære effekter: 
 Nye forretningsmodeller og værdikædesamarbejder med indtjeningsmuligheder for 

virksomhederne 

https://regionalt.erhvervsstyrelsen.dk/effektkaeder-og-indikatorer


 Udbud, der forholder sig til byggeriets levetid og har krav om rene materialer, design for 
adskillelse og genanvendelse 

 Mere fleksible anvendelsesmuligheder af byggeriet 
 Smarte og bæredygtige løsninger til reelle byudfordringer og behov 
 Større brug af nye og renere materialer, der kan upcycles 
 Skabe efterspørgsel fra offentlig side for nytænkende, mere helhedsorienterede 

byløsninger (modning af indkøbere)  
 Flere byggematerialer genanvendes på en sikker måde i.f.t. miljø og sundhed
 National og international markedsføring og branding af Region Midtjylland, som innovativ 

lokalitet for byløsninger
 Etablere grundlaget for at videreføre initiativet efter de første tre år.

Kriterier ved valg af operatør
Vækstforum ønsker, at en kommende operatør har et indgående kendskab til cirkulær økonomi, 
forretningsudvikling, aktører i byggesektoren; har kompetencer inden for facilitering og dannelse af 
partnerskaber samt er etableret i én af de fire fokusbyer. 

Vækstforum vil herudover bedømme ansøgningen ud fra nedenstående generelle, regionale 
udvælgelseskriterier:

Projektet skal bidrage til at opnå effekt indenfor områderne cirkulær økonomi og byudvikling i 
Vækstforums Vækstplan 2016-2020 

Projektet skal bidrage til at styrke det midtjyske erhvervslivs globale konkurrencedygtighed og 
arbejdet med internationalisering. F.eks. ved at ansøger har erfaring med, og et stærkt netværk i, 
det/de valgte bymarked (-er).

Projektet skal bidrage til fokusering og til at skabe synergi og sammenhænge mellem 
indsatsområder og relevante aktører i regionen. 
Som eksempler: 
- at ansøger har evne til at kunne gennemføre initiativet i et integreret samarbejde med 

øvrige nuværende og kommende operatører og initiativer inden for Vækstforums Vækst- og 
Udviklingsstrategi, herunder særligt på cirkulær økonomi samt med relevante regionale og 
nationale innovations og erhvervsfremmetiltag

Projektet skal bidrage til en målbar erhvervsøkonomisk vækst og øget eksport i regionen 

Projektet skal som udgangspunkt være regionalt dækkende og dermed komme hele regionen til 
gode

Projektansøgere skal kunne dokumentere en robusthed fagligt, økonomisk og organisatorisk til at 
kunne gennemføre det ansøgte projekt. 
Som eksempler:

- at ansøger har erfaringer med offentligt-privat samarbejde samt i at arbejde med 
flere interessentperpektiver på én gang, herunder værdiskabelse for alle aktører

- I hvilken grad ansøger afsætter midler til supplerende aktiviteter i initiativet 
- I hvilken grad ansøger stiller medfinansiering til rådighed for initiativet
- I hvilket omfang ansøger kan demonstrere en strategi for at udvikle 

udviklingsprojekter i projektperioden og hjemtage midler fra fonde, myndigheder 
m.fl.



Projektet iværksættes som udgangspunkt af en bred kreds af relevante parter primært i regionen 
og i det omfang, det kan bidrage til projektets mål og effekter, uden for regionen. 
Som eksempler:

- at ansøger har et godt kendskab til, evne og vilje til at samarbejde med relevante 
myndigheder og organisationer inden for byggeri og innovations- og 
erhvervsfremmesystemet, for at kunne koordinere og sikre opbakning og 
gennemslagskraft i sine aktiviteter.

- at ansøger demonstrerer evne til at kunne samarbejde med en meget bred vifte af 
aktører inden for byggeri - bygherrer, designere/arkitekter, 
produktionsvirksomheder, IT, entreprenører, detailhandel, håndværksvirksomheder, 
ejere/lejere, nedrivningsvirksomheder osv.

- at ansøger har et godt netværk både regionalt, nationalt og globalt på de relevante 
områder

Hvis en ansøger vælger at supplere sig med andre aktører i et konsortium eller lign. skal det 
tydeligt fremgå af ansøgningen, hvordan kompetencer og erfaringer er fordelt, samt hvordan 
opgaver og aktiviteter i gennemførelsen af initiativet tænkes varetaget og fordelt.

Operatør
Dette er ikke traditionelt udbud, hvor der udveksles varer eller tjenesteydelser. Der er tale om en 
annoncering efter en operatør, som skal søge og modtage et regionalt tilskud og på den baggrund 
gennemføre en opgave i.f.t. virksomheder m.fl. 

Initiativet skal, jf. Erhvervsfremmeloven § 9, stk. 5, gennemføres i regi af selvstændige juridiske 
enheder. For hovedaktivitet 1-5 (Offentlig efterspørgsel; Genanvendelse; Design; 
Organiseringsformer og Eksport) er det afgørende, at aktiviteterne er at betragte som offentlige, 
ikke-kommercielle erhvervsudviklingsaktiviteter. Hovedaktivitet 1-5 gennemføres i regi af 
Erhvervsfremmeloven.

Hovedaktivitet ”6. Skabe Innovationssamarbejder” gennemføres med tilskud fra EU’s Regionalfond 
og dermed i regi af tilhørende lovgivning og forordninger. 

Faser og tidsplan
Ansøgere om operatørrollen skal i ansøgningen komme med forslag til faser og tidsplan for 
initiativets tre-årige periode.

Periode
Der søges en operatør for perioden 1. januar 2017 til 31. december 2019. 

Økonomi

Tabel. Budget og finansiering
1.000 kr. 2017 2018 2019 I alt
Budget     
Offentlig efterspørgsel (incl. pulje) 2.900 3.700 3.600 10.200
Genanvendelse, design og organisering 2.600 3.100 3.200 8.900
Eksport til bymarkeder 1.600 1.700 1.700 5.000
Innovationssamarbejder 2.700 3.100 3.200 9.000
Evaluering   200 200
     
Budget i alt 9.800 11.600 11.900 33.300
Finansiering     



Region Midtjylland -5.300 -6.850 -7.150 -19.300
EU's Regionalfond -1.500 -1.500 -1.500 -4.500
Kommuner -1.500 -1.750 -1.750 -5.000
Privat medfinansiering -1.000 -1.000 -1.000 -3.000
Anden medfinansiering -500 -500 -500 -1.500
Finansiering i alt -9.800 -11.600 -11.900 -33.300
     
Total 0 0 0 0

Noter til Tabel. Budget og finansiering
Innovationssamarbejder gennemføres som et selvstændigt EU-regionalfondsprojekt med 
finansiering med samlet 9 mio. kr., heraf 1.5 mio. REM, 4.5 mio. EU Regionalfond og 3 mio. privat. 
De 6 mio. kr. skal anvendes direkte til selve innovationssamarbejderne, mens resten kan gå til 
projektledelse m.m.

Puljen under offentlig efterspørgsel finansieres af 50 pct. REM og 50 pct. medfinansiering fra 
kommuner. Puljen forventes at have et samlet budget på 9,6 mio. kr.

I.f.t. Genanvendelse mv. forventes smv-aktiviteter i samarbejde med Ellen MacArthur Foundation 
at være på ca. 900.000 kr.

Anden medfinansiering kan enten være i form af søgte fondsmidler eller ansøgers egne midler.

Budgettet er tentativt, og vil afhænge af de igangsatte innovationssamarbejder, og den øvrige 
finansiering, herunder evt. egenfinansiering fra ansøger.

Ansøgningsproces
TID AKTIVITET
01-09-2016 Annoncering efter operatør
09-09-2016 Informationsmøde
30-09-2016 Ansøgningsfrist kl. 12
30-09-2016 Kvitteringsbrev til ansøgere
Primo oktober Afklaring af evt. spørgsmål i 

forbindelse med forberedelse af 
ansøgning til behandling i 
Vækstforum

25-10-2016 Behandling i Vækstforum
23-11-2016 Behandling af indstilling fra 

Vækstforum i Regionsrådet
November/ Januar 2017 Erhvervsstyrelsen behandler 

indstilling fra Vækstforum, og der 
udarbejdes resultatkontrakt med 
regionen

Januar 2017 Opstart af initiativ

Krav til ansøgningen



Der skal indsendes to adskilte ansøgninger; Én samlet ansøgning, som indeholder en beskrivelse 
af hele initiativet med alle hovedaktiviteter, 1-6 samt én ansøgning for hovedaktivitet 6, Skabe 
innovationssamarbejder. 

Det samlede ansøgningsmateriale skal indeholde
1. Samlet ansøgning
Ansøger skal indsende Region Midtjyllands ansøgningsskema for de samlede hovedaktiviteter. 
Dette skema bør være på max. 2-3 sider. Herudover kan laves en samlet projektbeskrivelse på 
max. 10-12 sider, hvor aktiviteter, output og effekt nærmere udfoldes, herunder de kritiske 
antagelser. Ansøger bedes også redegøre for organiseringen

2. Ansøgning vedrørende Delinitiativet – 6. Skabe innovationssamarbejder
Ansøgningen vedrørende ”Skabe innovationssamarbejder” finansieres af EU´s Regionalfond, 
Region Midtjyllands erhvervsudviklingsmidler og private midler. Ansøgningen skal derfor skrives i 
EU Regionalfond ansøgningsskema, prioritetsakse 1.a. (Innovationssamarbejder), som findes på 
www.regionalt.dk. Ansøgningen vil blive behandlet som en selvstændig ansøgning.

3. Budget og finansiering
Ansøger skal vedlægge specificeret budget og finansiering. Budgettet skal både være et 
”aktivitetsbudget” og et ”artsbudget”, d.v.s. fordelt på løn, kørsel m.v.). Det skal være muligt at se 

a. Samlet budget og finansiering for hele initiativet; 
b. Budget og finansiering for hovedaktivitet 1-5;
c. Budget og finansiering for hovedaktivitet 6, Innovationssamarbejder. (som i øvrigt også 

indarbejdes i Regionalfondens ansøgningskema)

4. Effektkæder
Et samlet effektkædeskema, der dækker alle hovedaktiviteter 1-6 i initiativet.
Et effektkædeskema, der dækker aktiviteterne i ”6. Skabe innovationssamarbejder” alene. 

5. Kompetenceprofiler hos ansøger.

Bilag 
- Region Midtjyllands ansøgningsskema
- Effektkædeskabelon REM
- Effektkædeskabelon Regionalfondens prioritetsakse 1a
- Analyser vedr. markedsudvælgelse og de fire fokusbyer 

Der linkes til disse bilag på Vækstforums hjemmeside, hvor nærværende annoncering er 
beskrevet.

Kontaktperson:
Hanne Juel, mobil. 29 63 02 35, hanne.juel@ru.rm.dk. 

Ansøgningsfrist er fredag d. 30. september 2016 kl. 12.00. Ansøgningerne sendes til: 
sinne.nordborg@ru.rm.dk, og i emnefeltet skrives ”Operatøransøgning til Cirkulær Byinnovation” 

Der vil være et informationsmøde for interesserede ansøgere fredag d. 9. september kl. 10.00 – 
15.00.
Sted oplyses ved tilmelding. Tilmelding til Sinne Nordborg på sinne.nordborg@ru.rm.dk
senest onsdag d. 7. september kl. 12.00.

http://www.regionalt.dk/
mailto:hanne.juel@ru.rm.dk
mailto:sinne.nordborg@ru.rm.dk

